УИД 13RS0025-01-2024-001409-73

Дело №2-1319/2024

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Саранск 24 сентября 2024 года

Октябрьский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Артемьева В.П., 

при секретаре судебного заседания Жирновой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Администрации Октябрьского района городского округа Саранска, обществу с ограниченной ответственностью УК "ЖХ МКД", обществу с ограниченной ответственностью "Ватт-Электросбыт", обществу с ограниченной ответственностью "Газпром межрегионгаз Саранск", МП го Саранск "Саранское водопроводно-канализационное хозяйство", обществу с ограниченной ответственностью "Ремондис Саранск", филиалу Мордовский "ПАО "Т плюс, НО "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов" об определении порядка участия в расходах на оплату жилья и коммунальных услуг, о понуждении заключения соглашения по оплате жилья и коммунальных услуг, о выдаче отдельных счетов- извещении на оплату жилья и коммунальные услуги, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ответчикам об определении порядка участия в расходах на оплату жилья и коммунальных услуг, о понуждении заключения соглашения по оплате жилья и коммунальных услуг, о выдаче отдельных счетов- извещении на оплату жилья и коммунальные услуги. В обоснование требований указала, что между Администрацией Октябрьского района г. Саранска и С. был заключен типовой договор социального найма жилого помещения 

<

..> от 02.02.2007г. Согласно которого наимодатель передаёт нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из трех комнат в трехкомнатной квартире, общей площадью 63, 2 кв.м., в том числе жилой 39, 0 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.В качестве членов семьи указаны жена ФИО1, дочь ФИО3, сын- ФИО2, внук- ФИО5, внук- ФИО4 

<

дата> С. умер. У проживающих членов семьи возник спор по оплате жилого помещения. Расходы по оплате жилья и коммунальных услуг истец несет одна, другие члены семьи отказываются производить оплату за квартиру и коммунальные платежи в связи с чем возникла задолженность по оплате. Согласия в определении порядка и размера участия в расходах по оплате данного жилого помещения между сторонами не достигнуто. Управлением многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> занимается ООО УК « ЖХ МКД», которое осуществляет предоставление жилищно- коммунальных услуг и ведет учет, расчеты с нанимателями помещений в этом доме. 18.12.2023г. истец обратилась в Администрацию Октябрьского районного городского округа Саранск с заявлением, в котором просила разделить лицевые счета по оплате за найм и жилищно- коммунальные услуги за муниципальное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Письменным ответом от 19.12.2023г. за № 4194-и Администрацией Октябрьского района г.о. Саранск истцу отказано, рекомендовано обратиться в суд.

Согласия в определении порядка и размера в расходах по оплате данного жилого помещения между сторонами не достигнуто.

По данным основаниям просит определить порядок и размер участия в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО5 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО4 на 1/ 5 долю участи в расходах по внесению оплаты, 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО УК "ЖХ МКД" по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома, в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО5 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО4 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО "Ватт-Электросбыт", за электроснабжение в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО5 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО4 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО "Газпром межрегионгаз Саранск" за газ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО5 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО4 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые МП го Саранск "Саранское водопроводно-канализационное хозяйство" за водоотведение в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО5 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО4 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО « РЕМОНДИС» по обращению с ТКО в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО5 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО4 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ПАО « Т Плюс» за теплоснабжение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО5 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО4 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы, начисляемой Администрацией Октябрьского района городского округа Саранск за найм квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО5 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО4 на 1/ 5 долю участия в расходах по внесению оплаты, 

Обязать Администрацию Октябрьского района городского округа Саранска, ООО УК "ЖХ МКД", ООО "Ватт-Электросбыт", ООО "Газпром межрегионгаз Саранск",МП го Саранск "Саранское водопроводно-канализационное хозяйство", ООО "Ремондис Саранск", "ПАО "Т плюс выдать ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 отдельные платежные документы по плате за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес> согласно указанным долям участия в расходах по внесению. 

Протокольным определением Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 04.09.2024г. исключен из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требования относительно предмета спора - НО "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов" и привлечен в качестве соответчика.

04.09.2024г. истцом ФИО1 подано заявление об уточнении исковых требований, в котором просит определить порядок и размер участия в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО УК «ЖХ МКД» по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома, в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО «Ватт-Электросбыт» за электроснабжение в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО «Газпром Межрегионгаз Саранск» за газ в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые муниципальным предприятием городского округа Саранск «Саранское водопроводно-канализационное хозяйство» за водоотведение в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО «РЕМОНДИС Саранск» по обращению с ТКО в отношении квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты. 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые публичным акционерным обществом «Т Плюс» за теплоснабжение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы начисляемой НО «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» за капитальный ремонт многоквартирного дома расположенного по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты;

Обязать ООО УК «ЖХ МКД», ООО «Ватт-Электросбыт», ООО «Газпром Межрегионгаз Саранск»; МП 

<

адрес> «Саранское водопроводноканализационное хозяйство» ; ООО «РЕМОНДИС Саранск»; ПАО «Т Плюс», 

<

адрес> го. Саранск, НО «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» выдать ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4 отдельные платежные документы по плате за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес> согласно указанным долям участия в расходах по внесению оплаты.

В судебное заседание истец ФИО1, представитель истца- ФИО6, ответчики ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, представитель ответчика- Администрация Октябрьского района г.Саранска, представитель ответчика- ООО УК "ЖХ МКД", представитель ответчика - ООО "Ватт-Электросбыт", представитель ответчика- ООО "Газпром межрегионгаз Саранск", представитель ответчика - МП го Саранск "Саранское водопроводно-канализационное хозяйство", представитель ответчика- ООО "Ремондис Саранск", представитель ответчика- Филиал Мордовский "ПАО "Т плюс", представитель ответчика- НО "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов", представитель третьего лица - ООО "Саранский расчетный центр" не явились, о времени и месте судебного заседания извещены заблаговременно и надлежаще, о причинах неявки суд не известили, доказательств в подтверждение наличия уважительных причин неявки суду не представили, и отложить разбирательство по делу не просили.

При этом истец ФИО1, ответчик ФИО4, ответчик ФИО5 представили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие (л.д. 49, 50, 51). 

Представитель ответчика - ООО «Газпром межрегионгаз Саранск» ФИО7 представил письменное заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, указав, что не может являться надлежащим ответчиком по делу, в связи с тем, что не участвует в распределении бремени уплаты коммунальных платежей между собственниками жилых помещений. Законодательства позволяет заключать договоры поставки газа с множественностью лиц на стороне потребителя при наличии соответствующих правовых оснований, согласия всех собственников жилого помещения на разделение счетов и направления ими оферты на заключение такого договора поставщику газа. Обращение истца в суд обусловлено не отказом поставщика газа в разделении счетов на оплату услуги газоснабжения по заключенному договору поставки газа, а отсутствием согласия собственников нести бремя содержания общего имущества в установленных долях в соответствии с законом (69-70).

Представитель ответчика- ООО "Ватт-Электросбыт" ФИО8 представил письменное заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, указав, что ООО "Ватт-Электросбыт" не может повлиять на разделение лицевых счетов между нанимателями квартиры.

Учитывая, что согласно статье 6.1 ГПК РФ реализация участниками гражданского судопроизводства своих прав не должна нарушать права и охраняемые законом интересы других участников процесса на справедливое судебное разбирательство в разумный срок, суд на основании статей 167, статей 233-234 ГПК РФ приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся лиц в порядке заочного производства, поскольку их неявка не является препятствием к разбирательству дела по имеющимся в деле доказательствам.

Суд, исследовав письменные материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства и рассмотрев дело в пределах заявленных исковых требований, приходит к следующим выводам. 

В судебном заседании установлено, что согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости от 10.07.2024г. №КУВИ-001/2024/180074056 жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеет общую площадью 63, 2 кв.м., правообладателем является Администрация городского округа Саранск (л.д.42-43).

Из типового договора социального найма жилого помещения 

<

..> от 02.02.2007г., заключенного между Администрацией Октябрьского района городского округа Саранск (наймодатель) и С. (наниматель), следует, что наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из трех комнат в трехкомнатной квартире, общей площадью 63,2 кв.м., в том числе жилой 39 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, для проживания в нем, а также обеспечивает предоставление за плату коммунальных услуг: электроснабжение, газоснабжение, холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, теплоснабжение (отопление), водоотведение (канализация). Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО1, 

<

дата> года рождения- маь, ФИО3, 

<

дата> года рождения –дочь, ФИО2, 

<

дата> года рождения - сын, ФИО5- внук, ФИО4, 

<

дата> года рождения – внук (л.д.14-15).

<

дата> С. умер, о чем свидетельствует свидетельство о смерти серии 

<

..> от 04.12.2013г (л.д.16).

Согласно выписке из домовой книги по адресу: 

<

адрес>, выданной 21.05.2024 ООО «Саранский расчетный центр» следует, что по указанному адресу зарегистрированы: ФИО1, 

<

дата> года рождения с 31.05.1985г., ФИО2, 

<

дата> года рождения с 

<

дата>, ФИО3, 

<

дата> года рождения с 31.05.1985г., ФИО4,

<

дата> года рождения с 25.08.1998 г., ФИО5,

<

дата> года рождения с 25.08.1998 г. ( л.д.54). 

Из письма Администрации Октябрьского района городского округа Саранск от 19.12.2023 № 4194-и о разделении лицевых счетов по оплате за наем и жилищно-коммунальные услуги за муниципальное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, следует, что Администрация района в рамках своих полномочий при условии наличия договора социального найма на жилой помещение, расположенное по вышеуказанному адресу и добровольном согласии при совместном обращении в Администрацию района с заявлением подписанным всеми совершеннолетними лицами, зарегистрированными в данной квартире, имеет возможность заключить соглашение об определении порядка и размера участия в расходах лишь только в отношении внесения платы за наем жилого помещения. В связи с тем, что согласие не достигнуть, рекомендовано решить данный вопрос в судебном порядке. ( л.д.12). 

Из сообщения ППК « Роскадастр» по Республике Мордовия следует, что в материалах органов технической инвентаризации по адресу: 

<

адрес> право собственности по состоянию на 01.12.1998г. (до создания Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия) в органах БТИ не зарегистрировано( л.д. 44).

В соответствии с положениями части 2 статьи 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 №14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» (далее постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 года №14), по смыслу находящихся в нормативном единстве положений статьи 69 ЖК РФ и части 1 статьи 70 ЖК РФ, лица, вселенные нанимателем жилого помещения по договору социального найма в качестве членов его семьи, приобретают равные с нанимателем права и обязанности при условии, что они вселены в жилое помещение с соблюдением предусмотренного частью 1 статьи 70 ЖК РФ порядка реализации нанимателем права на вселение в жилое помещение других лиц в качестве членов своей семьи.

Согласно статье 153 ЖК РФ наниматель жилого помещения обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги с момента заключения договора найма.

В силу разъяснений, данных в пунктах 23 и 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» (далее Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22) несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги. Дееспособные члены семьи нанимателя, имеющие равное с нанимателем право на жилое помещение, обязаны вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, независимо от указания их в договоре социального найма (п. 5 ч. 3 ст. 67, ч. 2, 3 ст. 69 и ст. 153 ЖК РФ). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за неисполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Частью 1 статьи 154 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

Пунктом 4.1. статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) предусмотрено, что наниматель жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги наймодателю такого жилого помещения, если данным договором не предусмотрено внесение нанимателем платы за все или некоторые коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям.

В силу положений частей 2, 3 статьи 156 ЖК РФ размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, устанавливаются органами местного самоуправления (в субъектах Российской Федерации - городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе - органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации, если законом соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено, что данные полномочия осуществляются органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований). Плата за наем устанавливается в соответствии с методическими указаниями, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с пунктом 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «бывший член семьи нанимателя, сохраняющий право пользования жилым помещением, самостоятельно отвечает по обязательствам, связанным с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг, в случае заключения с наймодателем (управляющей организацией) и нанимателем соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 4 статьи 69 ЖК РФ, статья 421 ГК РФ).

В случае отсутствия такого соглашения суд вправе определить размер расходов бывшего члена семьи нанимателя по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади всего жилого помещения с учетом количества лиц, имеющих право пользования этим жилым помещением (статья 249 ГК РФ). При этом на наймодателя (управляющую организацию) возлагается обязанность заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Пунктом 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 №14 разъяснено, что частью 4 статьи 69 ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства.

В соответствии с частью 1 статьи 157 ЖК РФ Правила предоставления коммунальных услуг гражданам устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее Правила №354).

Правила №354 регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, а также регламентируют иные вопросы, связанные с предоставлением коммунальных услуг (пункт 1).

В соответствии с абзацем пятнадцатым пункта 2 Правил №354 потребителем является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

Предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляется в соответствии с разделом XV(1) Правил №354.

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении.

Потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.

При отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Жилищный кодекс РФ в части 1 статьи 157 устанавливает, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 №306 утверждены Правила установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг.

Согласно данным Правилам «норматив потребления коммунальных услуг» - месячный (среднемесячный) объем (количество, норма) потребления коммунальных ресурсов (холодной и горячей воды, сетевого газа, электрической и тепловой энергии) потребителем в многоквартирном доме или жилом доме при отсутствии приборов учета.

Разделом IV названных Правил установлены основные требования к составу нормативов потребления коммунальных услуг, в соответствии с которыми нормативы холодного, горячего водоснабжения, электроснабжения и газоснабжения определяются из расчета на 1 потребителя, необходимого для удовлетворения его физиологических, санитарно-гигиенических, хозяйственных потребностей, для освещения жилых помещений, использования бытовых приборов, в зависимости от вида потребления (для приготовления пищи, для горячего водоснабжения, отопления жилых помещений) и содержания общего имущества многоквартирного дома (пункты 27 - 31).

Пунктом 2 Правил установлено, что действие Правил распространяется на отношения, касающиеся предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим на законных основаниях в жилых помещениях частного, государственного и муниципального жилищных фондов.

Согласно статье 2 названного Закона применительно к жилому помещению, место пребывания - жилое помещение, не являющееся местом жительства гражданина, - в которых он проживает временно; место жительства - жилое помещение, в котором гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору аренды либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В силу статьи 3 указанного Закона в целях обеспечения условий реализации гражданином РФ его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 11 статьи 155 ЖК РФ, не использование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22, временное не использование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Поскольку лица, проживающие в жилом помещении, по договору социального найма обязаны нести расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг, принимая во внимание, что общее хозяйство не ведут, совместного бюджета не имеют, между ними не достигнуто соглашение о порядке оплаты жилищно-коммунальных услуг, суд полагает, что они должны самостоятельно отвечать по обязательствам, вытекающим из договора социального найма, в связи с чем, имеются основания для определения доли каждого проживающего в спорном жилом помещении в оплате соответствующих платежей.

Учитывая, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в муниципальной собственности, принимая во внимание, что по данному адресу зарегистрированы истец, ответчики, а также исходя из позиции равенства прав и обязанностей указанных лиц по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, суд полагает возможным определить долю платы за жилое помещение и коммунальные услуги (наем, ЖКУ, теплоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение, газоснабжение, электроснабжение, обращение с ТКО, вознаграждение председателя МКД) истцов и ответчиков в спорном жилом помещении в размере по 1/5 доле от суммы, подлежащей начислению и оплате.

В силу части 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных части 2 статьи 96 Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в данной статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Вместе с тем, истцом ФИО1 при подаче настоящего иска уплачена государственная пошлина в сумме 1200 рублей согласно извещениям от 23.03.2024г.., 25.06.2024г. (л.д.10. 24 ).

Поскольку, ответчики ФИО2,, Б.С.ХБ., ФИО4, ФИО5 отказались в добровольном порядке заключить соглашения по оплате жилья и коммунальных услуг в спорной квартире и не обратились вместе с истцом в соответствующие организации с этой целью, и истец ФИО1 вынуждена была обратиться в суд, понесла судебные расходы по оплате госпошлины в сумме 1 200 рублей, которая подлежит взысканию с указанных ответчиков в её пользу при вынесении настоящего решения в равных долях, то есть, по 300 рублей с каждого, в соответствии с требованиями абз. 1 п.3 ч.1 ст.333.19 НК РФ. 

В соответствии со статьей 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

Исходя из изложенного, оценивая достаточность и взаимную связь представленных сторонами доказательств в их совокупности, разрешая дело по представленным доказательствам, в пределах заявленных истцом требований и по указанным им основаниям, руководствуясь статьями 194 -199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 ( паспорт 

<

..>) к ФИО2 (паспорт 

<

..>), ФИО3 ( паспорт 

<

..>), ФИО4 (паспорт 

<

..>), ФИО5 ( паспорт 

<

..>), Администрации Октябрьского района городского округа Саранска (ИНН 

<

***>), обществу с ограниченной ответственностью УК "ЖХ МКД"( ИНН 

<

***>), обществу с ограниченной ответственностью "Ватт-Электросбыт" ( ИНН 

<

***>), обществу с ограниченной ответственностью "Газпром межрегионгаз Саранск (ИНН 

<

***>), МП го Саранск "Саранское водопроводно-канализационное хозяйство" ( ИНН 

<

***>), обществу с ограниченной ответственностью "Ремондис Саранск" (ИНН 

<

***>), филиалу Мордовский "ПАО "Т плюс( ИНН 

<

***>), НО "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов"( ИНН 

<

***>) об определении порядка участия в расходах на оплату жилья и коммунальных услуг, о понуждении заключения соглашения по оплате жилья и коммунальных услуг, о выдаче отдельных счетов- извещении на оплату жилья и коммунальные услуги, удовлетворить.

Определить порядок и размер участия в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО УК «ЖХ МКД» по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома, в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО «Ватт-Электросбыт» за электроснабжение в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО «Газпром Межрегионгаз Саранск» за газ в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые муниципальным предприятием городского округа Саранск «Саранское водопроводно-канализационное хозяйство» за водоотведение в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые ООО «РЕМОНДИС Саранск» по обращению с ТКО в отношении квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты. 

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы за услуги оказываемые публичным акционерным обществом «Т Плюс» за теплоснабжение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты.

Определить порядок и размер участия в расходах по внесению платы начисляемой НО «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» за капитальный ремонт многоквартирного дома расположенного по адресу: 

<

адрес> с ФИО1 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО3 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, с ФИО2 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО5 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты, ФИО4 на 1/5 долю участия в расходах по внесению оплаты;

Обязать ООО УК «ЖХ МКД», ООО «Ватт-Электросбыт», ООО «Газпром Межрегионгаз Саранск»; МП г.Саранск «Саранское водопроводноканализационное хозяйство» ; ООО «РЕМОНДИС Саранск»; ПАО «Т Плюс», Администрацию Октябрьского района городского округа Саранск, НО «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов» выдать ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4 отдельные платежные документы по плате за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес> согласно указанным долям участия в расходах по внесению оплаты.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300(триста) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 ( триста) рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 ( триста) рублей.

Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО1 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 ( триста) рублей.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия путём подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия ответчиком в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Октябрьского районного суда

г. Саранска Республики Мордовия В.П. Артемьев 

Мотивированное заочное решение составлено 08 октября 2024 года.

Судья Октябрьского районного суда

г. Саранска Республики Мордовия В.П. Артемьев